
4 長薬発第 690 号 

令和 4年 9 月 27 日 

 

地域薬剤師会長  様 

同 薬局部会長  様 

 

長野県薬剤師会 

 会長 日野 寛明 

 

 
新型コロナウイルス感染のセルフチェックには国が承認した抗原定性検査キットを！ 
－購入時には薬剤師から説明を受けて正しく使用しましょう－について（情報提供） 

 
 
 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。 

 新型コロナウイルス感染症の研究用抗原定性検査キットについては、厚生労働省か

ら留意事項や監視指導についての事務連絡が発出されるなど、消費者が薬機法に基づ

く承認を受けた医療用抗原定性検査キットを適切に選択・使用するよう周知等協力依

頼がされてきたところですが、今般、独立行政法人国民生活センターから、標記に関

して報道発表を行ったとの情報提供がありました。 

 つきましては、貴会におかれましては本内容につきご了知いただくとともに、薬局

等で消費者から相談があった場合には、薬剤師が正確な情報を丁寧に提供することで、

消費者が薬機法に基づく承認を受けた抗原定性検査キットを適切に使用できるよう、

貴会（部会）会員へのご周知方、よろしくお願いします。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一般社団法人 長野県薬剤師会  

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山 

〒390-0802 松本市旭 2-10-15 

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075  

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp 



 



 

 
  



 
 



 

 

/



 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

  



 

 
 




